ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О внесении изменений в Указ Главы Донецкой Народной Республики
от 24 ноября 2023 г. 569 «О регулировании цен

и (или) их предельных уровней на отдельные виды товаров»

В целях защиты интересов граждан и обеспечения продовольственной
безопасности, в том числе доступности для населения значимых
продовольственных и непродовольственных товаров, а также стабилизации
цен на указанные товары, руководствуясь статьей 8 Федерального
конституционного закона от 30 января 2002 г. 1-ФКЗ «О военном
положении», пунктом 6 Указа Президента Российской Федерации от 19 октября
2022 г. 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации
в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г.

756»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Указ Главы Донецкой Народной Республики от 24 ноября
2023 г. 569 «О регулировании цен и (или) их предельных уровней
на отдельные виды товаров» следующие изменения:

1.1. Пункт 1 дополнить подпунктом 1.4 следующего содержания:
«1.4. Обеспечить организацию осуществления мониторинга соблюдения

установленных цен и (или) их предельных уровней на товары, которые
включены в перечень, предусмотренный подпунктом 1.2 настоящего пункта.».

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Хозяйствующие субъекты, осуществляющие на территории Донецкой

Народной Республики розничную торговлю товарами, включенными
в перечень, предусмотренный подпунктом 1.2 пункта 1 настоящего Указа,
обязаны:

2.1. Устанавливать цену не менее чем на одну товарную единицу,
находящуюся в реализации, каждого вида товара, который включен в перечень,
предусмотренный подпунктом 1.2 пункта 1 настоящего Указа, не выше
установленных в соответствии с настоящим Указом цен (тарифов) и (или) их
предельных уровней.

2

2.2. В целях удовлетворения потребительского спроса населения,
проживающего на территории Донецкой Народной Республики, обеспечить
постоянное наличие в продаже товаров, на которые в соответствии с настоящим
Указом установлены цены (тарифы) и (или) их предельные уровни и которые
включены в ассортиментный перечень реализуемых хозяйствующим субъектом
товаров (за исключением случаев, когда отсутствует возможность
приобретения такого товара на оптовом рынке по цене, не превышающей
установленной в соответствии с настоящим Указом цены (тарифа) и (или) ее
предельного уровня).».

2. Настоящий Указ вступает в силу по истечении 10 дней со дня
его официального опубликования.

Глава
Донецкой Народной Республики

* о Д.В. Пушилин•здлясг

^[4>:C<5=B>2
* *л

^ А 6^г. Донецк

2 февраля 2024 года

20